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Введение
Актуальность исследования. Комплекс относительно устойчивых текстовых форм не останавливает процесс жанрообразования, классическая типология дополняется творческими интерпретациями, многочисленными переходными и смешанными конфигурациями. Существующее жанровое разнообразие даёт возможность по-разному представить информацию – автор самостоятельно определяет степень детализации новости, акцентирует внимание читателей на том или ином аспекте, выявляет причинно-следственные связи и т.д. Однако наличие жанрового полифонизма как явления отнюдь не означает его реализацию.
Несмотря на широту жанрового диапазона в рекламной и PR-коммуникации, многие жанры остаются невостребованными, поскольку автор не задумывается в должной мере о жанровом потенциале информационного повода. Кроме того, не каждый автор может чётко определить критерии и особенности того или иного жанра – отсюда вытекает создание различных жанровых диффузий, которые отнюдь не всегда оправданны.
Актуальность работы обусловлена необходимостью формирования правильного «жанрового мышления» у специалистов по рекламе и PR. В последние годы мы наблюдаем активное развитие сферы так называемой «новой журналистики», в которой многие навыки еще не отработаны до автоматизма, четкая атрибуция жанровой формы − насущная необходимость и особенно важно умение на ходу объяснить, что такое жанровый репертуар, какой текст требуется изданию и какие изменения должны быть внесены в имеющийся для его улучшения. Речь идет о корпоративных и рекламно-информационных изданиях, о PR-текстах, опосредуемых в СМИ и представленных в форме журналистских материалов, а также рекламных текстах, приспособивших для выполнения рекламной задачи готовые жанровые формы, позаимствованные из арсенала журналистики. PR-специалист должен знать о жанрах больше, чем журналист, быть выше в творческом плане, владеть навыками редакторского анализа не интуитивно, а методически. В этом и заключается его профессионализм в работе с текстом. Рекламист, в свою очередь, должен не только владеть жанрами и видеть жанровый потенциал информационного повода, но и уметь доступно объяснить рекламодателю, какой жанр будет оптимален для достижения желаемых маркетинговых целей.
Цель работы: выявить и проанализировать возможности жанрового потенциала информационного повода для разработки рекламных и PR-материалов.
Для достижения цели представляется необходимым решение следующих задач:
− определение базового понятия «жанр»;
− исследование наиболее популярных и значимых жанровых классификаций в теории журналистики и их влияния на жанровую типологию в PR и рекламе;
− описание специфики реализации жанрового потенциала информационного повода в журналистике;
− исследование и анализ жанровых классификаций в рекламе и PR;
− анализ кейсов;
− разработка рекомендаций.
Объект исследования – однотемные рекламные и PR-коммуникации (рекламные и PR-материалы, разработанные в рамках одной программы мероприятий).
Предмет исследования – жанровые ресурсы и возможности информационного повода в рекламе и PR.
Степень изученности проблемы и теоретическая база. Курсовые и рефераты, посвящённые изучению жанров рекламы и PR, представляют собой крайне бессистемное явление, которое не относится к формированию «жанрового мышления». Собственно рекламных жанров, можно сказать, практически нет, − они являются заимствованием жанров журналистики, преобразованных под выполнение рекламных функций. Именно поэтому мы считаем логичным исследование системы жанров рекламы и PR сквозь призму системы жанров журналистики. Мы проанализируем ключевые жанровые теории в сфере журналистики, разработанные А.А. Тертычным[footnoteRef:1], Л.Е. Кройчиком[footnoteRef:2], Г.В. Лазутиной и С.С. Распоповой[footnoteRef:3], и покажем их влияние на жанровую типологию PR-текстов. Ключевой работой для понимания понятия жанрового потенциала информационного повода мы считаем научную публикацию Л.Г. Фещенко[footnoteRef:4]. Во второй части нашего исследования мы рассмотрим существующую систему жанров в сфере PR, которую представили А.Д. Кривоносов[footnoteRef:5], Л.В. Балахонская[footnoteRef:6], а в третьей главе – жанровую типологию в рекламе, которую исследовали [1: Тертычный А.А. Жанры периодической печати : учебное пособие / А.А. Тертычный. – М: Аспект Пресс, 2000. 310 с.] [2: Кройчик Л.Е. Система журналистских жанров // Основы творческой деятельности журналиста / под ред. С.Г. Корконосенко. СПб: Знание, СПбИВЭСЭП, 2000. 272 с.] [3: Лазутина Г.В., Распопова С.С. Жанры журналистского творчества. М.: Аспект Пресс, 2012. 320 с.] [4: Фещенко Л.Г. Жанровый потенциал информационного повода: на примере текстов СМИ // Жанры и типы текста в научном и медийном дискурсе: межвуз. сб. науч. тр. Выл. II / отв. ред. А.Г. Пастухов. Орёл: ФГБОУ ВПО «ОГИИК», 000 «Горизонт», 2013. C. 241-248.] [5: Кривоносов А. Д. PR-текст в системе публичных коммуникаций. 2-е изд., доп. СПб.: Петербургское Востоковедение, 2002. 288 с.] [6: Балахонская, Л. В. PR-текст: структура, содержание, оформление / Л. В. Балахонская. СПб.: Свое издательство, 2015. 198 с.]

В.А. Евстафьев[footnoteRef:7] и В.В. Учёнова[footnoteRef:8]. [7: Евстафьев В. А. Журналистика и реклама: основы взаимодействия (опыт теоретического исследования). М.: ИМА-Пресс, 2001. 264 с.] [8: Ученова В.В., Гринберг Т.Э., Конаныхин К.В., Петрушко М.В., Шомова С.А. Реклама: Палитра жанров. М.: Гелла-принт, 2004. 248 с.]

Эмпирическая база исследования. В качестве эмпирического материала работы мы используем однотемные рекламные и PR-коммуникации (рекламные и PR-материалы, разработанные в рамках одной программы мероприятий).
Методы исследования: по форме выборки – тематический поиск, включённое наблюдение; по анализу выборки – жанрово-атрибутивный анализ, моделирование; метод системного анализа.
Научная новизна заключается в системном описании жанровых теорий журналистики, рекламы и PR, введении понятия жанрового потенциала информационного повода и выявлении возможностей повышения эффективности коммуникаций посредством жанровых ресурсов информационного повода.
Положения, выносимые на защиту:
1. Работа с жанровым потенциалом информационного повода является одной из базовых профессиональных компетенций журналиста, рекламиста и PR-специалиста.
2. Собственно рекламные жанры являются заимствованием жанров журналистики, преобразованных под выполнение рекламных функций. Именно поэтому логичным является исследование системы жанров рекламы и PR сквозь призму системы жанров журналистики.
3. В отсутствие «жанрового мышления» многие возможности эффективных текстовых приёмов не используются, а формирование правильного «жанрового мышления» может обеспечить повышение эффективности PR- и рекламных мероприятий, опираясь на потенциал жанровой формы.
Работа состоит из трёх глав, введения и заключения, при этом каждая глава делится на параграфы. В первой главе мы даем определение понятию «жанр», исследуем и систематизируем наиболее популярные и значимые в теории журналистики жанровые классификации, а также вводим понятие жанрового потенциала информационного повода. Вторая глава посвящена изучению жанровых типологий в отечественной пиарологии, анализу кейсов и разработке рекомендаций. В третьей главе мы систематизируем подходы к жанровой классификации в рекламоведении, анализируем процесс разработки рекламных материалов.
ГЛАВА I. ЖАНРОВЫЕ ТИПОЛОГИИ В ЖУРНАЛИСТИКЕ

Реклама и PR заимствуют жанры журналистики и адаптируют их к своим функциям, именно поэтому в качестве первого этапа нашего исследования целесообразно будет дать определение понятию «жанр» и рассмотреть ключевые подходы к жанровой системе журналистики.

1.1. Понятие «жанр» в культуре и в теории журналистики. Жанрообразующие факторы

Термин «жанр» возник в эпоху французского классицизма в середине XVII века с целью разграничения разновидностей произведений, создаваемых каким-либо видом творчества, будь то музыкальное искусство, живопись, кинематограф, литературоведение и т.д. Дословный перевод понятия «genre» — род, вид. В Толковом словаре иностранных слов Л.П. Крысина дается следующее определение понятию жанра: «род произведений в области какого-нибудь искусства, характеризующийся теми или иными сюжетными и стилистическими признаками»[footnoteRef:9]. Сегодня жанр является объектом исследования как языковых (функциональная и коммуникативная лингвистика, текстология, литературоведение), так и неязыковых научных дисциплин (теория архитектуры, музыкальное и изобразительное искусство). Каждый из видов творческой деятельности за время своего существования и развития обрел богатую жанровую палитру — мы наблюдаем развернутую систему жанров, в которой есть несколько уровней (подсистем). Однако осмысление жанрового разнообразия и тенденций развития жанров в различных сферах творчества происходит абсолютно по-разному, с разных

[…]

Услуги компании скорее традиционные, однако тур в Карелию на ретро-паровозе 1956 года − является абсолютно новым на рынке.

1.11. Направление позиционирования компании.
Ведущий туроператор, осуществляющий туры в Карелию и отдельные города Северо-Запада.

2. Конкуренция
2.1. Конкурентные преимущества, явные и хорошо известные потребителю.
Потребителю хорошо известно, что туроператор «КарелияГид» является надежной клиентоориентированной компанией, полностью отвечающей за безопасность и качество предоставляемых услуг. Кроме того, потребитель высоко оценивает демократичные цены на туристические продукты компании и их разнообразие.

2.2. Конкурентные преимущества в глазах потребителя, на которых необходимо акцентировать внимание.
Необходимо обратить внимание потребителей на то, что туры «КарелияГид» подойдут потребителю любой возрастной категории, социального статуса, финансовых возможностей − говорить об этом позволяет разнообразие туристских продуктов. Уникальная услуга – тур в Карелию на ретро-паровозе.

2.3. Конкурентные преимущества, пока еще неизвестные потребителю.
Потенциальный потребитель недостаточно осведомлен о качестве предоставляемых услуг — например, о квалификации экскурсоводов, сервисе в отеле он может судить лишь по отзывам в официальном сообществе туроператора во ВКонтакте.

2.4. Конкурентные недостатки.
Нет.

2.5. Конкуренты.
1) Группа компаний «Петротур» http://www.spb.petrotour.ru/
2) Транспортно-туристическая компания «Бон Тур» http://www.bontour.ru/
3) Туристическая компания «Арина» http://arina-tour.ru/
4) Туристическая фирма «Созвездие» http://sozvezdie-tour.ru/
5) Туристическая компания «Корела-Тур» http://www.korela-tour.ru/

2.6. Конкуренты по цене и по качеству.
Поскольку рынок туристических услуг очень конкурентный, практически все компании, за редким исключением, предоставляют одинаковые услуги в одном ценовом сегменте и со схожим уровнем качества.

2.8. Конкуренты по имиджу.
Поскольку «КарелияГид» специализируется в основном на направлении Санкт-Петербург — Карелия, компанию находят по ключевому слову «Карелия», которое указано и в названии. Туроператор «Корела-Тур» является нашим основным конкурентом по имиджу, поскольку предлагает практически идентичные услуги и так же ассоциируется с нашим направлением. Среди указанных выше конкурентов находятся туристические компании, которые являются и специализированными и неспециализированными — некоторые из них осуществляют поездки за границу. Есть как достаточно крупные компании, так и совсем небольшие. Все представленные организации предлагают услуги примерно в одном ценовом сегменте и имеют схожий набор туров (по длительности, наполнению туристического пакета, маршруту и т.д.).

3. Целевая аудитория

3.1. К какой возрастной и социальной группе относятся ваши потребители? Какое у них образование?
1. Мужчины и женщины 45-60 лет, семейные и несемейные, со средним достатком, работающие или получающие пенсию. Путешествуют, как правило, вдвоём или по одиночке. Склонны брать однодневные туры, чтобы не тратить деньги на отель. Обладают большим количеством свободного времени, ценят комфорт и безопасность в дороге, любознательны, для них важно качество экскурсии.
2. Мужчины и женщины 30-45 лет, семейные и несемейные, со средним достатком, работающие. Путешествуют вдвоём или с детьми, их привлекают туры, приуроченные к каким-либо праздникам, часто приобретают дополнительные услуги (например, общение с собаками хаски, обеды и т.д.). Ценят безопасность, насыщенность программы, хороший сервис, любознательны. Они обладают не таким большим количеством свободного времени, но могут позволить себе полноценные выходные (двухдневные туры).
3. Мужчины и женщины 20-30 лет, как правило, несемейные, студенты или работающие, со средним достатком. Путешествуют вдвоём, с друзьями, приобретают дополнительные услуги. Открыты всему новому, ценят насыщенность программы и комфорт, любят фотографировать, общаться, могут позволить себе как туры одного дня, так и полноценные двухдневные.

4. Информация о предыдущей рекламной деятельности
Компания активно работает с контекстной рекламой и ведет деятельность в социальных сетях.

5. Маркетинговые цели
Рекламная кампания имеет следующие цели:
− информировать более 30% целевой аудитории об уникальной услуге – туре в Карелию на ретро-паровозе;
– сформировать спрос на товар;
− увеличить уровень продаж на 20%;
− повысить узнаваемость компании (10% целевой аудитории должны узнать логотип и название «КарелииГид» после рекламной кампании).
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‘OpHTUHanBHbIX <[1anus NORBSTCA Ha caiiTe COBaKa U GyayT oTMeueHs!
cneuwansHsIMA NpHsaMM

B NPOWROM roay aHanorMuHeI GNIeMOS, NPHYPOYEHHSIT K pETpOCneKTUEE OpHaL!
Kano coBpan 228 yuacTHWKos. CMOXeT 7 [1ak MoGHTS STOT pexopa? Yanaem 29
anpens.

MpaBNa yaCTHS MPOCTBI: BAOXHOBARITECS BOTOTPAGUMM XYAOXHHKE €r0.
paGoTamn, coanaaiire caoi CoBCTaeHHbIT 0BPa3 W MpHXOZUTe & Myseii Gabepxe 29
anpens. He 3abynsTe CAeNATS BOTO Ha SKCMOSMLMN U OTMETHTS BKKaYHTSI
@faberge_museum n @sobaka_ru ¢ xauTeroM #mHoronann

anpens -2 wons #wrHorogant
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J BAMou. - on

OGeywaern 2

Bonpocs, kacaoumeca
patorsi mysen

7man 81910

374 KommerTapus

Kiura orasisos "Myzen
adepre”

7mane 553

51 KommenTapHin

Mecta 1
Myseit Gaepxe

Pexw QOHTaHKM HaG., 21
Casicr-TleTepGypr

KokTakTsi 1
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