Рецензия на магистерскую диссертацию
магистранта 2 курса профиля «Реклама»

Севостьяновой Юлии Олеговны

на тему «Жанровый потенциал информационного повода в рекламных и PR-коммуникациях»

Тема рецензируемой магистерской диссертации представляется достаточно интересной. Во-первых, понятие «жанрового потенциала» крайне редко встречается в научных трудах, что придает исследованию новизну. Во-вторых, зависимость эффективности коммуникации от выбранного жанра – это любопытный аспект, на который следует обратить внимание специалистам по связям с общественностью. Существующее жанровое разнообразие даёт возможность по-разному представить информацию, однако оно отнюдь не означает его реализацию. И в журналистике, и в рекламе, и в PR мы можем наблюдать возрастающую востребованность одних жанров и непопулярность, даже постепенное исчезновение других. Юлия представила свежий взгляд на проблему эффективной реализации информационного повода в рекламных и PR-коммуникациях.

Опираясь на теоретические работы ученых и исследователей, Юлия систематизирует, анализирует и сравнивает между собой наиболее известные жанровые классификации в журналистике, PR и рекламе, подмечает любопытные детали, достоинства и недостатки каждой из них. Теоретический блок работы читается легко, с интересом, поскольку автор грамотно излагает свои мысли, логика повествования не нарушена, а текст выглядит цельным. Подробное изучение жанровых классификаций необходимо для того, чтобы легко оперировать терминологией во второй главе.

Эмпирическая часть исследования магистранта представляет собой анализ PR-текстов и содержит достаточно интересные выводы и рекомендации по улучшению работы PR-специалистов с информационным поводом.

В третьей главе автор работы рассматривает жанровые классификации, существующие в рекламе, и пытается выяснить, чем отличается информационный повод в рекламных коммуникациях от информационного повода в PR и журналистике, моделируя ситуацию работы рекламиста с креативным брифом заказчика. На наш взгляд, эмпирическая часть в данной

главе выглядит не вполне доработанной. Возможно, в рамках данного исследования следовало сконцентрироваться на изучении жанрового потенциала информационного повода только в PR-коммуникациях, не касаясь рекламы, поскольку первая часть работы проработана автором более детально, а вторая несколько проигрывает.

Несмотря на выделенные нами недостатки магистерской диссертации, автору удалось продемонстрировать как знание теоретической литературы по теме исследования, так и собственные аналитические и исследовательские навыки. На наш взгляд, диссертация Юлии Олеговны Севостьяновой отличается актуальностью, представляет научный интерес и вполне может стать основанием для создания ряда научных публикаций.

В целом, работа соответствует требованиям, предъявляемым к подобного рода исследованиям, и заслуживает положительной оценки.

Руководитель интернет-проектов
ООО "Медиа-Диалог"

А.С. Судейская